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“Funcionário Parlamentar: Saber, Competência e Ética” 

Assembleia da República 
 

PARTICIPANTES – CONTACTOS 
 

PAÍS/REGIÃO NOME CARGO E-MAIL 

 

Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos 
Açores (ALRAA) 

Márcia Maria Dutra Figueiredo Pinto  Técnica Superior - GREPCS marciadutra@alra.pt 

Maria Antónia Caldeira Dutra e Dias Técnica Superior - GREPCS mdutra@alra.pt  

 

 

Assembleia Legislativa da Região Autónoma da 
Madeira (ALRAM) 

Ana Carolina Canha Malheiro 
Membro do Conselho de 

Administração 
carolinamalheiro@alram.pt 

Maria Isabel Oliveira Pereira 
Assessora Jurídica do Gabinete da 

Presidência  
isabelpereira@alram.pt 

 

Assembleia Nacional de Angola 

Aryline Cristina Óscar de Miranda 
Técnica Superior 

Gabinete de Estudos Parlamentares 
(GEP) 

aryline.miranda@parlamento.ao 
arylinemiranda@hotmail.com 

Salvador António Salvador 
Direção de Administração e Finanças 

(DAF) 
Técnico Superior 

salvadorantoniosalvador@yahoo.com.br 
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Câmara dos Deputados do Brasil 

Eliane Eyre de Oliveira Analista Legislativo eliane.eyre@camara.leg.br 

João Luiz Pereira Marciano Secretário de Controle Interno joao.marciano@camara.leg.br 

 
Leano Nobuyuki Toguchi 

Diretor da Coordenação de Apoio 
Administrativo da Secretaria-Geral 

da Mesa 
leano.toguchi@camara.leg.br 

 

Senado Federal do Brasil 

Ana Lucia Coelho Romero Novelli 
Coordenadora-geral da Secretaria de 

Comunicação 
novelli@senado.leg.br 

Dinamar Cristina Pereira Rocha 
Diretora de Gestão de Informação e 

Documentação 
dinamar@senado.leg.br 

José Roberto Leite de Matos Secretário-Geral da Mesa Adjunto robertol@senado.leg.br 

Wanderley Rabelo da Silva 
Diretor-Executivo de Contratações 

do Senado Federal 
wrabelo@senado.gov.br 
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Assembleia Nacional de Cabo Verde 
Daniel Mendes Vieira 

Chefe de Divisão de Estudos de 
Impacto Legislativo e Apoio Técnico 

às Comissões 
daniel.vieira@parlamento.cv 

Francisco Assis Gomes Graça Chefe de Divisão de Protocolo chico.campinho@gmail.com 

 

Assembleia Nacional Popular da 

Guiné-Bissau 
 

Fernando Jorge Nosolini Dias Conselheiro do Presidente da ANP fjdias68@hotmail.com 

José Carlos Rodrigues da Fonseca Secretário-Geral jocarf2006@yahoo.com.br 

Justino Sá 
Assessor Principal do Gabinete de 

Assessoria Técnica 
justinosa@anpguinebissau.org 

 

Assembleia da República de Moçambique 

Arginaldo Andrice Muandula Diretor da Divisão de Finanças amuandula@yahoo.com.br 

José Gil Chuquela Substituto do Secretário-Geral gilchuquela@yahoo.com.br 

Maria de Lurdes Gomes 
Assessora do Secretário-Geral para a 

Área da Cooperação 
Lurdesgomes63@yahoo.com.br 
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Assembleia da República de Portugal 

Ana Curvo Dias 
Assessora Parlamentar 

Divisão de Relações Públicas e 
Protocolo 

ana.dias@ar.parlamento.pt 
 

Ana Paula Ferreira 
Assessora Parlamentar 

Gabinete de Comunicação 
Ana-Paula.Ferreira@ar.parlamento.pt 

Artur Lima 
Assessor Parlamentar 

Gabinete de Controlo e Auditoria 
artur.lima@ar.parlamento.pt 

João Nascimento Coelho 
Assessor Parlamentar 

Divisão de Apoio às Comissões 
Joao.CamposCoelho@ar.parlamento.pt 

João Viegas 
Assessor Parlamentar  

Direção de Tecnologias de 
Informação 

joao.viegas@ar.parlamento.pt 

Maria Filomena Melo 
Assessora Parlamentar 

Arquivo Histórico e Parlamentar 
Maria.FilomenaMelo@ar.parlamento.pt 

 

Assembleia Nacional de São Tomé e 
Príncipe 

Alcino Afonso 
Chefe de Gabinete do Secretário-

Geral 
alcinoafonso3@gmail.com 

Asser Giraculo Pires Francisco Técnico Superior de 2ª classe asser-giracula@yahoo.com 

Raquel Antunes Cardoso Rosa Cardoso Técnica Superior de 2ª classe raquelcardoso1231@hotmail.com 
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Parlamento Nacional de Timor-Leste 

Celina Martins Fernandes 
Técnica Superior Parlamentar 

Assistente 
celina.fernandes@parlamento.tl 

Maria Isabel Gonzaga Vidigal 
Técnica Profissional Parlamentar 

Coordenadora 
mery.vidigal@gmail.com 

João Rui Amaral Adjunto do Secretário-Geral joaoruiamaral@gmail.com 
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Assembleia da República de 

Portugal 

Ágata Leite  
Assessora Parlamentar 

Divisão de Apoio às Comissões 
Agata.Leite@ar.parlamento.pt 

Ana Paula Bernardo   
Chefe de Divisão 

Divisão de Apoio ao Plenário 
Ana-Paula.Bernardo@ar.parlamento.pt 

Ana Vargas  
Assessora Parlamentar  

Divisão de Apoio ao Plenário 
ana.vargas@ar.parlamento.pt 

António Antunes  Técnico da Unidade Técnica de Apoio Orçamental arantunes@ar.parlamento.pt 

António Pito 
Técnico de Apoio Parlamentar 

Sindicato dos Funcionários Parlamentares 
Antonio.Pito@ar.parlamento.pt 

Bruno Dias Pinheiro  
Chefe de Divisão 

Divisão de Apoio às Comissões 
 Bruno.Pinheiro@ar.parlamento.pt 

Cláudia Ribeiro 
Diretora de Serviços 

Direção de Apoio Parlamentar  
Claudia.Ribeiro@ar.parlamento.pt 

Dalila Maulide   
Chefe de Divisão 

Divisão de Relações Internacionais e Cooperação 
dalila.maulide@ar.parlamento.pt 

Fernando Marques Pereira  
Chefe de Divisão 

Divisão de Informação Legislativa e Parlamentar 
Fernando.Pereira@ar.parlamento.pt 

Fernando Paulo Gonçalves  
Diretor de Serviços  

Gabinete de Controlo e Auditoria 
Fernando-Paulo.Goncalves@ar.parlamento.pt 

Francisco Alves 
Assessor Parlamentar  

Representante dos Funcionários Parlamentares no 
Conselho de Administração 

Francisco.Alves@ar.parlamento.pt 
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Assembleia da República de 
Portugal 

João Nuno Amaral 
Diretor de Serviços 

Gabinete de Comunicação 
Joao.Amaral@ar.parlamento.pt 

João Rafael  
Assessor Parlamentar 

Divisão de Apoio ao Plenário 
Rafael.Silva@ar.parlamento.pt 

José Manuel Araújo 
Adjunto do Secretário-Geral da Assembleia da 

República 
jose-manuel.araujo@ar.parlamento.pt 

José Sousa  
Assessor Parlamentar 

Divisão de Apoio ao Plenário 
Jose-Filipe.Sousa@ar.parlamento.pt 

Laura Costa 
Chefe de Divisão 

Divisão de Recursos Humanos e Formação 
Laura.Costa@ar.parlamento.pt 

Manuela Azóia 
Chefe de Divisão 

Divisão de Relações Públicas e Protocolo 
manuela.azoia@ar.parlamento.pt 

Maria João Costa 
Diretora de Serviços 

Direção Administrativa e Financeira 
Maria-Joao.Costa@ar.parlamento.pt 

Maria Leitão   
Assessora Parlamentar 

Divisão de Informação Legislativa e Parlamentar 
Maria.Leitao@ar.parlamento.pt 

Marlene Viegas 
Chefe de Divisão 

Divisão de Edições 
marlene.viegas@ar.parlamento.pt 

Nuno Santos Silva 
Chefe de Divisão 

Divisão de Aprovisionamento e Património 
nunoss@ar.parlamento.pt 
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Assembleia da República de Portugal 

Paula Faria 
Assessora Parlamentar 

Biblioteca da Assembleia da República 
paula.faria@ar.parlamento.pt 

Paula Granada 
Diretora da Biblioteca 

Biblioteca da Assembleia da República 
Paula.Almeida@ar.parlamento.pt 

Rita Pinto Ferreira 
Diretora de Serviços 

Direção de Relações Internacionais, Públicas e 
Protocolo 

Rita.Ferreira@ar.parlamento.pt 

Rui Brito  
Assessor Parlamentar 

Arquivo Histórico Parlamentar 
rui.brito@ar.parlamento.pt 

Rui Costa 
Diretor de Serviços 

Direção de Informação e Cultura 
rui.costa@ar.parlamento.pt 

Susana Martins 
Chefe de Divisão 

Divisão de Gestão Financeira 
susana.martins@ar.parlamento.pt 

Vasco Cipriano  
Assessor Parlamentar 

Divisão de Apoio às Comissões 
vasco.cipriano@ar.parlamento.pt 
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Convidados 

André Freire 
Professor no Instituto Universitário de Lisboa – 

ISCTE 
Andre.freire@iscte.iul.pt 

Carla Rocha Jornalista, Rádio Renascença info@carlarocha.pt 

Carmen Almeida Consultora de Recursos Humanos e Formação  carmenralmeida@gmail.com 

Clara Nunes dos Santos 
Chefe do Protocolo do Estado do Ministério dos 

Negócios Estrangeiros 
clara.nunesdossantos@mne.pt 

Francisco Barbedo 
Direção-Geral do Livro, dos Arquivos e das 

Bibliotecas 
Francisco.barbedo@dglab.gov.pt 

Heloísa Oliveira 
Chefe do Gabinete do Secretário de Estado da 

Presidência de Conselho de Ministros 
gabinete.sepcm@pcm.gov.pt 

João Appleton Engenheiro – A2P Consult, Estudos e Projetos joao.appleton@a2p.pt 
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Convidados 

João Tiago Silveira  
Prof. Faculdade de Direito da Universidade de 

Lisboa 
joao.tiago.silveira@mlgts.pt 

José Borbinha  Instituto Superior Técnico – INESC-ID jlb@tecnico.ulisboa.pt 

José Fernandes Farinha Diretor-Geral do Tribunal de Contas dg@tcontas.pt 

Maria Flor Pedroso Jornalista, Antena 1 maria.flor.pedroso@rtp.pt 

Maria Inês Cordeiro  Biblioteca Nacional de Portugal icordeiro@bnportugal.pt 

Pedro Verdelho 
Coordenador do Gabinete de Cibercrime da 

Procuradoria Geral da República 
cibercrime@pgr.pt 
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